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Abstrakt

Hlavnou témou diplomovej práce je návrh vhodného systému doplňovania zásob vo

firme Fischer Brot GmbH. V teoretickej časti práce sa za pomoci vhodnej literatúry

venujeme teoretickým poznatkom o danej téme. Teória sa zaoberá ako metódami, tak aj

modernými metódami ich riadenia. V praktickej časti sme si charakterizovali

spoločnosť, analyzovali sme jej súčasný stav a navrhli sme úplne nový systém riadenia

zásob v spoločnosti. Záver diplomovej práce je určený návrhom a odporúčaniam, ktoré

by mali spoločnosti priniesť lepšie riadenie zásob.

Kľúčové slová

Analýza stavu zásob, veľkosť objednávky, veľkosť dávky, Q systém

Annotation

The main topic of the diploma thesis is the design of a suitable replenishment system in

the company Fischer Brot GmbH. In the theoretical part of the work we deal with the

help of appropriate literature, we devote theoretical knowledge to the topic. The theory

deals as methods, so also modern methods of their management. In the practical part,

we characterized the company, analyzed its current state and proposed a completely

new inventory management system in the company. The conclusion of the thesis is

determined by the proposal and recommendations that the company should obtain better

inventory management.
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stock level analysis, safety stocks, order level, Q system

Poďakovanie

Týmto by som sa rád poďakoval Prof. Ing. Ivanovi Grosovi, CSc. za trpezlivosť,

ústretovú komunikáciu, odborné rady a pripomienky pri vypracovávaní diplomovej

práce. Ďalej by som rád poďakoval všetkým spolupracovníkom firmy za poskytnuté

informácie o fungovaní v úseku výroby a v neposlednom rade taktiež mojej priateľke za

finálnu úpravu práce.

Obsah
Úvod 1 0

1. Teoretický základ - popis systému riadenia zásob 12

1.1 Zásoby a ich riadenie 13

1.1.1 Funkcie a úlohy zásob 13

1.1.2 Teória riadenia zásob 14

1.2 Členenie zásob 15

1.3 Priebeh čerpania zásob 17

1.4 Klasifikácia tovaru 18

2. Skladovacie systémy 19

2.1 Funkcia skladu 21

2.2 Prednosti a nevýhody skladov 23

3. Moderné metódy riadenia 25

3.1 Metóda A B C 25

3.2 Systémy riadenia výroby 26

3.3 Ťažné sy stémy ri adeni a výroby 28

3.3.1 Systém JU 28

3.3.2 Just in sequence (JIS) 33

3.3.3 Efficient customer response (ECR) 33

3.3.4 Vendor managed inventory (VMI) 35

4. Skladové hospodárstvo a inventarizácia zásob 37

4.1 Skladové hospodárstvo 37

4.2 Nákl ady na skl adovani e 38

4.3 Umiestnenie skladu 39

4.4 Požiadavky na budovu skladu 40

4.5 Vplyv skladovej manipulačnej jednotky na návrh skladu 40

4.6 Vplyv materiálového toku skladu na návrh skladu 42

4.7 Štruktúra dopytu a efekt alokačnej politiky pri navrhovaní skladu 43

4.8 Požiadavky na výrobok v sklade 44

4.9 Rozhodnutia o vybavení a úrovni automatizácie pre manipuláciu s materiálom

45

4.10 Prejednanie dodacích podmienok s dodávateľom 46

4.11 Riadenie zásob v skladoch 47

5. Charakteristika spoločnosti Fischer Brot GmBH 51

5.1 Profil spoločnosti Fischer Brot GmBH 51

5.2 História spoločnosti 52

5.3 Súčasnosť 52

5.4 Organizačná štruktúra spoločnosti 53

5.5 Predajný sortiment spoločnosti 55

5.6 Dodávatelia 55

5.7 Odberatelia 57

5.8 Hospodárska situácia firmy Fischer Brot GmBH 57

6. Analýza súčasnej situácie vo firme Fischer Brot G M b H 58

6.1 Analýza týždenného plánu produkcie 59

6.2 Detailný príklad receptu cesta používaného na výrobu žemlí 60

6.3 Detailný príklad receptu kvásku používaného pri výrobe 62

6.4 Súčasná týždenná spotreba múky 64

7. Mesačný plán spotreby pre Líniu 1 68

7.1 Návrh vytvorenia Q systému doplňovania zásob múky 69

8. Návrh a odporúčania 72

Záver 75

Zoznam použitých zdrojov 76

Zoznam použitých skratiek 78

Zoznam grafických objektov 79

Úvod

Ako tému svojej diplomovej práce som si vybral tému Návrhu vhodného systému

doplňovania zásob vo firme Fischer Brot GmbH. Táto, ako aj mnohé iné firmy vychádza

zo zásady orientácie na zákazníka, je veľmi naklonená inováciám, snaží a o získavanie

nových a nových zákazníkov a zakladá si hlavne na kvalite svojich výrobkov. Motto

firmy znie: „Nový svet pečenia", a o tomto novom svete pečenia firma dokázala za svoju

viac ako 60 ročnú históriu vybudovať medzi zákazníkmi dostatočné povedomie neustálou

snahou o vylepšovanie existujúcich a vytváranie nových produktov. Firma má veľký tím

vývoj árov nových produktov, ktorý sa snaží neustále rozširovať aj o nové technológie

a postupy.

Cieľom práce je analyzovať spotrebu materiálu, konkrétne múky, vo veľkej, nadnárodnej

pekárni v dolnom rakúsku. Nakoľko firma dodáva svoje výrobky mnohým veľkým, ale

aj malým odberateľom, nedisponuje vlastnými predajňami, v ktorých by predávala svoje

výrobky. Do dnes nebol vo firme zavedený elektronický systém evidencie zásob, všetko

sa robí v zastaranej, papierovej forme. Systém sa teda stretáva s celou radou problémov,

ktoré je nutné odstrániť, aby mohlo zásobovanie firmy fungovať správne.

V práci sa budeme venovať využitiu Q systému riadenia zásob, ktorému dávame za cieľ

elimináciu zastaralých, na seba nadväzujúcich procesov v administratíve, súvisiacej

s obstarávaním materiálu a tovaru, jeho dovozom, naskladňovaním, transformáciou na

výrobky a následným predajom. Firma sa snaží o zavádzanie nových technológií

a inovácií. V roku 2015 zaviedla firma tzv. AWRS technológiu, pomocou ktorej sa snaží

o udržanie si konkurenčnej výhody oproti konkurencií. V práci je venovaná pozornosť

problematike nadstavu skladových zásob, neprítomnosti elektronického systému

evidencie zásob, nutnosti zavedenia takéhoto systému do firmy a celkovej neefektivitě

systému.

V rámci teoretického základu práce sme popísali všeobecný systém zásob, ich

klasifikáciu, funkcie a členenie. Nevyhnutné bolo taktiež popísať, ako vôbec fungujú

sklady a jednotlivé operácie, ktoré v skladoch prebiehajú, aké požiadavky sú na budovy

skladov a do akej miery a kde je vhodné sklady automatizovať. V teoretickej časti sme

taktiež opísali hlavné metódy riadenia zásob, medzi ktoré zaraďujeme aj Q systém

riadenia zásob, ktorý bol ďalej použitý na vypracovanie praktickej časti práce.

10

V praktickej časti práce sa budeme venovať analýzam príčin problémov, a na základe

jednotlivých analýz postupne navrhneme kroky, na nápravu činností, ktoré firme škodia

nie len ekonomicky, ale sú aj zbytočné a navrhneme cieľ ako sa vyvarovať ďalším

vznikom chýb a celkovému plytvaniu. Zavedením Q systému riadenia zásob

zabezpečíme, aby bol systém plne prevádzkyschopný, presný a dostatočne užívateľsky

priaznivý.
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1. Teoretický základ - popis systému riadenia zásob

Riadenie zásob je metódou, ako riadiť tok výrobkov v dodávateľskom reťazci

a dosiahnuť požadované úrovne zásob za prijateľnú cenu. Pohyb a tok výrobkov sú

kľúčové koncepty pri riadení zásob ( a taktiež v celom dodávateľskom reťazci),

nakoľko keď sa tok zastaví, pridá sa hodnota (pokiaľ avšak skladovaný výrobok nieje

ten, ktorý získava na hodnote dlhodobo). Ak je však tok výrobkov dôležitý, prečo by

sme teda mali na sklade udržiavať rovnaký stav zásob? [1, s.43]

Dôvody udržovania stavu zásob:

1. Odstránenie väzby medzi ponukou a dopytom - v tomto prípade j e sklad

prostredníkom medzi ponukou a dopytom a nachádzame tu možnosť náj sť rôzne

príklady zásob:

• Suroviny dodané pre zavedenie výroby

• Podoba prebiehajúcej práce a rozpracovaných výrobkov


[…]


a skladovacích nákladov. Väčšina dodávateľov firmy pochádza priamo z Rakúska,

alebo sú to dodávatelia so sídlom v Európskej únií, takže vzájomná komunikácia

zúčastnených strán by sa mala zaobísť bez vážnejších problémov. Aplikácia metódy JIT

síce so sebou prináša zvyšujúce sa náklady na dopravu, ale zároveň znižuje kapitálové

a skladovacie náklady. Implementácia tejto metódy je na však na zvážení firmy,

nakoľko jej využitie závisí od budúcej situácie s plánovanou výstavbou tretej línie na

výrobu pečiva, ktorej výstavba bola naplánovaná na tento rok. Avšak aplikácia,

vzhľadom na súčasnú epidemiologickú situáciu a s ňou súvisiacu stratu zákazníkov

previazanú na objednávky premietajúce sa do výslednej výroby pečiva by bola náročná.

Zásobami sa po materiálovej stránke vo firme zaoberá tým skladníkov, ktorí evidujú

zásoby na základe ručnej, papierovej forme evidencie. Na základe každodenne

revidovaného týždenného plánu skladník fyzicky kontroluje stav materiálu, surovín

a polotovarov, ich fyzický stav vpisuje do formuláru o stave zásob a na základe

zistených údajov vytvorí objednávku. Avšak tento tým nemá k dispozícií žiadne

softwarové riešenie a tým pádom ani vhodné nástroje na efektívne riadenie zásob.

Nakoľko je firma nadnárodná a disponuje viacerými závodmi spravovanými taktiež

odborníkmi v segmente IT, tak v rámci odporúčania navrhujem zaobstaranie

a implementáciu vhodného softwarového programu na riadenie zásob podniku

a zamestnanie človeka, ktorý by tento systém riadil, spravoval a zaškolil tým ľudí, ktorí
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túto agendu doteraz viedli. Tým by sa mimo iného znížili skladovacie nároky a kapitál

viazaný v zásobách. Na slovenskom trhu sú dostupné viaceré renomované spoločnosti

ponúkajúce softwarové riešenia riadenia zásob. Tieto spoločnosti väčšinou pôsobia na

medzinárodnom trhu a je na výber z viacerých firiem. Ako odporúčanie by som

navrhoval implementáciu niektorého z firmou vybraného softwaru, jeho implementáciu

na dostatočne dlhé časové obdobie a na základe vyhodnotených prínosov by som toto

riešenie aplikoval aj do ostatných závodov firmy.

Položka

Pôvodná

priemerná

zásoba (kg)

Nová zásoba

(kg)

Zníženie

zásoby (kg)

Zníženie

objemu zásoby

(%)

Múka

Haberfellner
61138 51996 9142 15

Tabuľka 9: Vplyv implementácie Q systému na výšku zásob

Navrhovaný Q systém riadenia zásob múky značne znižuje jej skladovaný objem ako

zásoby priameho materiálu. Priemerná skladová zásoba sa zníži o 9,142 ton, o necelých

15%, čo je v prípade nami sledovanej položky múky Haberfellner pozitívna skutočnosť,

nakoľko vytvára priestor pre zníženie objemu skladovania aj ostatných položiek.

Skladové priestory firmy nie sú v súčasnosti vyťažené, avšak po naplnení plánu firmy

a dostavaní aj tretej výrobnej línie bude treba radikálne zredukovať skladové zásoby,

nakoľko sa skladovacia plocha výrazne zmenší.

Bol by som rád, ak by spoločnosť v budúcnosti niektorý z návrhov implementovala aj

do praxe a mohol sa tak stať pre ňu prínosom nie len po finančnej stránke, ale taktiež

ako zjednodušenie chodu celej firmy a zredukovanie nadbytočných zásob.
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Záver

Cieľom práce bolo navrhnúť systém riadenia zásob, pomocou ktorého sa zníži objem

skladovanej položky, múky a zároveň sa tak zníži viazanosť kapitálu pri zachovaní

konkurenčnej schopnosti podniku a plynulého materiálového toku výrobného procesu.

Zásoby pre podnik predstavujú zásadný faktor konkurencieschopnosti a ich nadstav

viedol ku vyššej viazanosti kapitálu, znížením zásob sa nám podarilo zachovať

plynulosť výrobného procesu a ich správnym riadením dokážeme minimalizovať ich

skladové zásoby. Hlavný cieľ a teda odstránenie plytvania pri procese obstarávania

zásob múky bol dosiahnutý. Dôležitým prvkom pre firmu je zlepšenie pružnosti reakcií,

eliminácia chýb spôsobených ľudským faktorom a zvýšenie spoľahlivosti informácií,

ktoré sa po novom budú získavať z informačného systému a sú teda pod kvalitnejším

dohľadom.

Zložitý proces objednávok môže byť automatizovaný a výrazne sa tým môže

zjednodušiť práca zamestnancov na oddelený objednávania tovaru. Zamestnanci tak

budú môcť efektívnejšie a lepšie pracovať a vďaka zavedeniu Q systému budú

sprehľadnené a upresnené informácie o jednotlivých objednávacích časoch v rámci

oddelenia. Výrazne sa tým môže zlepšiť aj komunikácia v rámci oddelenia.

Uskutočnením výpočtov potrebných na implementáciu Q systému do podnikovej praxe,

zakúpením, alebo vyvinutím vhodného softwaru a prizvaním odborníka s dostatočnou

praxou môže firma dosiahnuť optimálne riadenie zásob, a tým pádom sa tak dá projekt

implementácie tohto systému zvládnuť bez väčších ťažkostí a s maximálnou efektivitou.

Systém takisto vytvára možnosti pre objednávania aj iných, významných skladovaných

surovín dennej spotreby a ich optimalizáciu. Implementácia tohto systému je o to

jednoduchšia, nakoľko firma už disponuje najnovšími informačnými technológiami,

ktoré sú pravidelne aktualizované, a silá na múku sú na nich už napojené.
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