7

7

6

9

5

6

7

9

6

6

68

C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing Ivan Gros, CSc

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Štefa Jůza

Katedra magisterského studia

Návrh vhodného systému doplňovania zásob vo firme

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Teoretická část práce je zbytečně obsáhlá, řada částí souvisí s řešeným problémem jen okrajově,

vzhledem k rozsahu praktické části je dost nevyvážená. V praktické části věnoval autor pozornost

problematice řízení systému zásobování pekárny moukou, který je pro firmu zásadní. Návrh je konkrétní,

autor diskutuje i možnost JiT dodávek ostatních surovin. V diskuzi by mohl autor ještě doplnit, jaké

podmínky na B2B trhu ostatních surovin by bylo třeba splnit, aby JiT dodávky fungovaly. Drobná

poznámka: na str. 71 je uvedena testovací charaktreistika, proč, když nebyla dále použita a s tím

související otázka, kdy by bylo potřeb testu použít?

18. květen 2021 Podpis vedoucího:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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